ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నిన్న రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్ రాష్ట్రాలలో పర్యటించి, పలు అభివృద్ధి కార్యక్రమాలకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు.
- తెలంగాణలోని ఘట్కేసర్లో బిజెపి జాతీయ అధ్యక్షుడు జెపీ నడ్డా నేతృత్వంలో ఈరోజు ఆ పార్టీ రాష్ట్ర కౌన్సిల్ సమావేశం జరుగుతుంది.
- 3. ఐసీసీ ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో భాగంగా నిన్న జరిగిన మ్యాచ్ లో న్యూజిలాండ్ 9 వికెట్ల తేడాతో ఇంగ్లాండ్ను ఓడించింది. ఈరోజు హైదరాబాద్లోని ఉప్పల్ క్రికెట్ స్టీడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో సెదర్లాండ్స్ తో పాకిస్థాన్ జట్టు తలపడుతుంది.
- 4. చైనా లోని హాంగ్ జౌ లో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడల్లో ఉమెన్స్ ఆర్చరీ కాంపౌండ్ టీమ్ ఈపెంట్లో బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకున్న భారత త్రయాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అభినందించారు.

RAJASTHAN-PM VISIT

రాజస్థాన్ లో కనిపించే భారతీయ ప్రాచీన పైభవం దేశ సౌభాగ్యం, సంస్కృతికి ఆనవాళ్లని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. జోధ్ పూర్ లో ఒక సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి మాట్లాడుతూ... గత పైభవానికి ప్రాతినిధ్యం వహిస్తున్న రాజస్థాన్ భవిష్యత్తు పైభవానికి కూడా ప్రాతినిధ్యం వహించాలని అన్నారు. రాష్ట్రం అభివృద్ధిలో నూతన శిఖరాలను అధిరోహించనప్పుడే ఇది సాధ్యమని అన్నారు. రాజస్థాన్ లో రైలు, రోడ్డు మౌలీక సదుపాయాలతో పాటు పేగవంతమైన సర్వతోముఖాభివృద్ధి కోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం పనిచేస్తోందని చెప్పారు. రాజస్థాన్ కోసం ఈ సంవత్సరం దాదాపు 9 పేల 500 కోట్ల రూపాయలను రైల్వే బడ్జెట్ లో కేటాయించినట్టు ప్రధానమంత్రి చెబుతూ.. ఇది గత ప్రభుత్వాల

కేటాయింపులతో పోలిస్తే 14 రెట్లు ఎక్కువని అన్నారు. 2014 వరకు రాష్ట్రంలో కేవలం 600 కిలోమీటర్లు రైలు మార్గం మాత్రమే విద్యుద్దీకరించబడిందని చెబుతూ... గత 9 ఏళ్ళలో తమ ప్రభుత్వం 3 వేల 700 కిలోమీటర్ల మేర రైలుమార్గాన్ని విద్యుద్దీకరించిందని చెప్పారు. కాగా జోధ్ పూర్ లో అనేక బహుముఖ ప్రాజెక్టులకు నరేంద్ర మోదీ శంకుస్థాపను, ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు. వీటిలో దాదాపు 5000 కోట్ల విలువ చేసే రోడ్డు, రైలు, విమానయాన, ఆరోగ్య, ఉన్నత విద్య మొదలైన ప్రాజెక్టులు ఉన్నాయి.

(NSD)

MP - PM VISIT

మధ్యప్రదేశ్ లోని జటల్ పూర్ లో 12 పేల 600 కోట్ల రూపాయల విలువైన వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శంకుస్థాపనలు, ప్రారంభోత్సవాలు చేశారు. వీరాంగన రాణి దుర్గావతి స్మారక భవనానికి కూడా ఆయన భూమి పూజ చేశారు. ఈ సందర్భంగా రాణి దుర్గావతి స్మారక తపాల బిళ్ళను కూడా మోదీ ఆవిష్కరించారు. గతంలో మాజీ ప్రధానమంత్రి అటల్ బీహరీ వాజ్ పేయి మొదటిసారిగా గిరిజన మంత్రిత్వశాఖను ఏర్పాటుచేసి గిరిజన సమాజానికి గౌరవం కర్పించారని అన్నారు. ప్రభుత్వ ఖజానాను దోచుకుంటున్న 11 కోట్ల నకిలీ పేర్లను ప్రభుత్వ జన్ ధన్, ఆధార్ తదితర పథకాల గణాంకాల నుంచి తొలగించిందని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. జన్ ధన్, ఆధార్ మొటైల్ ఉపయోగించడం ద్వారా దొంగిలిస్తున్న 2 లక్షల 50 పేల కోట్ల రూపాయలను తమ ప్రభుత్వం కాపాడగలిగిందని నరేంద్ర మోదీ తెలిపారు. (NSD)

TELANGANA - BJP HYDERABAD

తెలంగాణలోని ఘట్కేసర్లో ఈరోజు జరగనున్న బిజెపి రాష్ట్ర కౌన్సిల్ సమావేశానికి ఆ పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా నేతృత్వం వహి స్తారు. ఈ సమావేశంలో ఎన్నికలకు సంబంధించిన అంశాలపై చర్చించడంతోపాటు రాబోయే ఎన్నికలకు వ్యూహరచనపై చర్చిస్తారు. బీజేపీ ప్రధాన కార్యదర్శులు B.L. సంతోష్, తరుణ్ చుగ్, సునీల్ బన్సాల్, బండి సంజయ్ తో సహా పలువురు పార్టీ ఉన్న తాధికారులు ఈ సమావేశానికి హాజర వుతారు. కాగా , కేంద్ర

పర్యాటక శాఖ మంత్రి , బీజేపీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు జి. కిషన్రెడ్డి ఈసెల 10న ఆదిలాబాద్లో నిర్వహించనున్న బహిరంగ సభకు హోంమంత్రి అమిత్ పా హాజరయ్యే అవకాశం ఉంది. NSD

UAE VISIT PIYUSH GOYAL

వాణిజ్యం, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ యుసైటెడ్ అరట్ ఎమిరేట్స్ లో రెండు రోజుల పర్యటనలో ఉన్నారు. గత 2 సంవత్సరాలలో వాణిజ్యం, పరిశ్రమల మంత్రిగా UAE లో పర్యటించడం ఇది మూడవసారి. తన పర్యటన మొదటి రోజు, మంత్రి అబుదాబి ఇస్వెస్ట్ అథారిటీ (ADIA) మేసేజింగ్ డైరెక్టర్ షీక్ హమద్ బిస్ జాయెద్ అల్ నహ్యాస్త్ కెలిసి ఇండియా-యుఎఇ హై-లెవల్ టాస్క్ ఫోర్స్ ఆన్ ఇస్వెస్ట్ మెంట్స్ (HLTFI) 11వ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహించారు. భారతదేశం - యుఎఇ మధ్య వాణిజ్యం , పెట్టుబడులు, ఆర్థిక సంబంధాలను ప్రోత్సహించడానికి టాస్క్ ఫోర్స్ ను 2013లో స్థాపించా రు. ఈ సమావేశంలో, ఇరువురు నాయకులు UAE, భారతదేశంలో పెట్టుబడులు పెట్టే రెండు దేశాల కంపెనీలు ఇప్పటికే ఉన్న ద్వైపాక్షిక పెట్టుబడులను సమీకించారు . మాలిక సదుపాయాలు , ఇంధనం, ఆహార భద్రత, గ్రీన్ హైడ్రోజన్, పునరుత్వాదక ఇంధనం , సెమీకండక్టర్స్, హెల్ఈార్, స్టార్టప్ లంగంలో భవిష్యత్తులో ఉమ్మడి వాణిజ్యం , పెట్టుబడి సహకారానికి ద్వైపాక్షిక పెట్టుబడులు పెట్టాలని భావిస్తున్నారు.

NSD

BJP MEET-NADDA

బీజేపీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జేపీ నడ్డా నిన్న సాయంత్రం పాట్నాలో పార్టీ రాష్ట్ర శాసనసభ, కోర్ కమిటీ సమావేశాన్ని నిర్వహించారు. రాష్ట్రంలోని రాజకీయ పరిణామాలు , ఇతర సంస్థాగత అంశాలపై చర్చించా రు. పార్టీ నాయకులు ప్రజలతో మమేకమై మెలగాలన్నారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతు నడ్డా... 2025 లో జరిగే అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో బీహార్లలో బీజేపీ సేతృత్వంలోని ఎన్డీఏ సొంతంగా ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేస్తుందని పేర్కొన్నారు. వచ్చే లోక్సభ

ఎన్ని కల్లో రాష్ట్రంలో మెజారిటీ స్థానాల్లో పార్టీ విజయం సాధిస్తుందన్నారు. ఆర్టేడీ అధినేత లాలూ ప్రసాద్పై తీవ్ర విమర్శలు చేసిన ఆయన వంశపారంపర్య రాజకీయాలు , అవినీతిని ప్రోత్సహిస్తున్నారని ఆరోపించారు.

NSD

NT. CRICKET-WORLD CUP 2023

ఐసిసి ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో భాగంగా అహ్మదాబాద్లోని మోటీరాలోని నరేంద్ర మోడీ స్టేడియంలో నిన్న జరిగిన ప్రారంభ మ్యాచ్ లో న్యూజిలాండ్ 9 వికెట్ల తేడాతో ఇంగ్లాండ్ను ఓడించింది. టాస్ గెలిచిన న్యూజిలాండ్ ముందుగా బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. బ్యాటింగ్ చేసిన ఇం గ్లండ్ - న్యూజిలాండ్ కు 283 పరుగుల విజయ లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించింది. న్యూజిలాండ్ జట్టు 36.2 ఓవర్లలో 1 వికెట్ నష్టానికి లక్ష్యాన్ని ఛేదించింది. ఈరోజు హైదరాబాద్లోని రాజీవ్ గాంధీ ఇంటర్నేషనల్ స్టేడియంలో సెదర్లాండ్స్ తో పాకిస్థాన్ జట్టు తలపడుతుంది.

NSD

PM ASIAN GAMES

చైనా లోని హాంగ్ జౌ లో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడల్లో భారత ఆటగాళ్ల ప్రతిభ పై ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతోషం వ్యక్తం చేశారు. అభిపేక్ వర్మ , ఓజాస్ ప్రవీణ్ డియోటాలే, ప్రథమేష్ జావ్కర్లలతో కూడిన పురుషుల ఆర్చరీ జట్టు బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకున్నందుకు సామాజిక మాధ్యమం ద్వారా అభినందనలు తెలిపారు. ఉమెన్స్ ఆర్చరీ కాంపౌండ్ టీమ్ ఈపెంట్లో బంగారు పతకాన్ని గెలుచుకున్న జ్యోతి సురేఖ పెన్నం , పర్నీత్ కౌర్, అదితి గోపీచంద్లను కూడా ప్రధానమంత్రి అభినందించారు. జట్టు ఏకాగ్రత, అంకితభావం దేశం గర్వపడేలా చేశాయని మోదీ అన్నారు. స్క్వాష్ మిక్స్ డ్ డబుల్స్ ఈపెంట్లో బంగారు పతకం సాధించిన దీపికా పల్లికల్, హరీందర్ పాల్ సంధులను కూడా మోదీ అభినందించారు. స్క్వాష్ పురుషుల సింగిల్స్ ఈపెంట్లో రజత పతకాన్ని గెలుచుకున్న సౌరవ్ ఘోషల్ ను

ప్రధానమంత్రి అభినందించారు. ఆటలో అద్భుత నైపుణ్యం , పట్టుదలతోనే ఇది సాధ్యమైందని అన్నారు.

NSD

PAKISTAN-IMRAN

పాకిస్థాన్లో, తోపాఖానా కేసులో తనపై ట్రయల్ కోర్టు తీర్పును రద్దు చేయాలని కోరుతూ మాజీ ప్రధాన మంత్రి, పాకిస్థాన్ తెప్రాక్-ఇ-ఇన్సాఫ్ చైర్మన్ ఇమ్రాన్ ఖాన్ ఇస్లామాబాద్ హైకోర్టును ఆశ్రయించారు. ఈ ఉత్తర్వును తాత్కాలికంగా నిలిపిపేయాలని లేదా అప్పీల్ తుది నిర్ణయం వచ్చే వరకు స్టే విధించాలని విజ్ఞప్తి చేశారు. ఆగస్టు 5న, ఇస్లామాబాద్లోని ట్రయల్ కోర్టు ఇమ్రాన్ ఖాన్ ప్రభుత్వ ఆస్థుల వివరాలను దాచిపెట్టిన కేసులో అవినీతికి పాల్పడినట్లు నిర్గారించి, మూడేళ్ల జైలు శిక్ష విధించింది.

NSD

MP- PM VISIT

Prime Minister Narendra Modi laid today the foundation stone and inaugurated various development projects worth more than 12600 crore rupees in Jabalpur in Madhya Pradesh. He also performed the bhoomi pujan of Veerangana Rani Durgavati smarak. He also released a postal stamp in the memory of Rani Durgavati. On this occasion, the Prime Minister said that the previous governments had forgotten to give respect to the great men of India and to the tribal society. He stated that former Prime Minister Atal Bihari Vajpayee first created the Tribal Ministry and brought respect to the tribal society. The Prime Minister said that his government removed 11 crore fake names from the government statistics which were paving the way for looting the treasury. He remarked that his government has saved more than 2.5 lakh crore rupees from theft through the use of Jan Dhan, Aadhaar, and Mobile.

Mr Modi said, today Madhya Pradesh is standing at such a point where if the pace of development stops, it can lead to disaster, he said that the next 25 years are important. And only developed Madhya Pradesh will lead to a developed India. He said that this is the time to work hard and make the right decision.

Attacking the opposition parties, he said that these parties used to abuse the BJP and now they have started abusing India. These people used to raise questions on Digital India, they were also raising questions on the Covid vaccine and they also made fun of Amrit Kaal.

<><><RAJASTHAN-PM VISIT

Prime Minister Narendra Modi has said that Rajasthan is a state where the glory of ancient India is visible in the country's valour, prosperity and culture. Addressing the gathering in Jodhpur, the Prime Minister said, the it is important that Rajasthan, which represents India's past glory should represent India's future as well. He said this will happen only when, the entire state scale new heights of development. The Prime Minister said Central Government is working for the development of rail and road infrastructure in Rajasthan as well as for rapid development in every sector He informed that this year about 9500 crore rupees budget has been allocated for railways in Rajasthan which is a 14-fold increase over the average budget of previous governments. The Prime Minister pointed out that approximately only 600 km of rail lines were electrified in Rajasthan since independence till 2014 but the present government has already electrified more than 3700 km in the last 9 years. The Prime Minister also underlined that the rail and road projects of today will give momentum to the pace of development in the state. He mentioned the reduction in the traveling time of trains due to the doubling of rail lines and noted flagging off of Runicha Express - connecting Jaisalmer to Delhi, and a new heritage train connecting Marwar Jn. - Khambli Ghat today, and the Vande Bharat Express a few days ago. He also touched upon laying the foundation stone for 3 road projects today as well as the development of New Terminal Building at Jodhpur Airport. Shri Modi underlined that the projects of today will give impetus to strengthen the regional economy as well as create new employment opportunities, while also giving new energy to the tourism sector in the state.

The Prime Minister, Shri Narendra Modi laid the foundation stone and dedicated to the nation, multiple projects in sectors like road, rail, aviation, health and higher education worth about 5000 crore rupees in Jodhpur, Rajasthan. The projects include laying the foundation stone for a 350-bed Trauma Centre and Critical Care Hospital Block at AIIMS, Jodhpur, 7 Critical Care Blocks under PM-ABHIM, and the development of New Terminal Building at Jodhpur Airport. He dedicated IIT Jodhpur campus, and infrastructure upgrades to the Central University of Rajasthan. He also laid

the foundation stone of multiple road development projects and dedicated two other rail projects including the doubling of the 145 km long Degana-Rai Ka Bagh, and the 58 km long Degana-Kuchaman City rail lines. Shri Modi flagged off two new train services in Rajasthan namely Runicha Express - connecting Jaisalmer to Delhi and a new heritage train connecting Marwar Jn. - Khambli Ghat.

UAE VISIT PIYUSH GOYAL

Piyush Goyal, Minister of Commerce and Industry, Consumer Affairs, Food and Public Distribution, and Textiles, is on a two day visit to the United Arab Emirates. This is his third visit to the UAE as Minister of Commerce and Industry in the last 2 years, highlighting the importance that India attaches to its economic and commercial partnership with the UAE. On the first day of his visit, the minister co-chaired the 11th meeting of the India-UAE High-level Task Force on Investments (HLTFI) with Sheikh Hamed bin Zayed Al Nahyan, the Managing Director of Abu Dhabi Investment Authority (ADIA). The Task Force was established in 2013 to promote trade, investment and economic ties between India and the UAE. During the HLTFI meeting, the two leaders reviewed the existing bilateral investments by companies from both countries investing into the UAE and India and also explored bilateral investments in a number of key sectors with the potential for future joint trade and investment cooperation. These included infrastructure, energy, food security, green hydrogen and renewable energy, semiconductors, healthcare and startups. New initiatives like the India-UAE Start-Up Bridge and Abu Dhabi - India Virtual Trade Corridor were also considered. The two leaders also witnessed the signing of a strategic partnership agreement between National Payments Corporation of India (NPCI) and Al Etihad Payments, a subsidiary of the Central Bank of the UAE. The partnership agreement, which aims to develop a National Card scheme for the UAE modelled on India's RuPay card, further strengthens India's position as a global leader in digital financial infrastructure.

BJP MEET-NADDA

BJP National President JP Nadda held the meeting of the party's state legislative and core committee in Patna this evening. Sources said the BJP President discussed political developments in the state and other

organizational issues. During the meeting Mr. Nadda, emphasized that the party and its leaders should have better connect with the public. Mr. Nadda was on a day-long visit to Bihar today, where he participated in different organizational activities. Earlier Mr. Nadda participated in 100th birth anniversary of BJP founder leader Kailash Pati Mishra. Addressing the function at Patna Mr. Nadda claimed BJP led NDA will form its own government in Bihar in the 2025 assembly elections. He also said that in the upcoming Lok Sabha election party will win a majority of seats in the state. Mr. Nadda criticized the Nitish Kumar- Lalu Prasad led government and alleged that it is top to bottom involved in corruption. He heavily criticized RJD chief Lalu Prasad and accused him of promoting dynastic politics and corruption. The BJP President also criticized Nitish government for its Caste Based Survey 2022. Mr. Nadda said the real promoter of social justice in politics is BJP, which has done several works.

<><>DHARMENDRA/PATNA/MAIL/2252 HRS

TELANGANA - BJP HYDERABAD

In Telangana, BJP President J P Nadda will lead the Party State Council meeting to be held in Ghatkesar near Hyderabad later today. The meeting is expected to focus on discussing election-related matters and devising strategies for the upcoming polls. Several high-ranking party officials, including BJP general secretaries B. L. Santhosh, Tarun Chug, Sunil Bansal, and Bandi Sanjay, are expected to attend the crucial gathering. Meanwhile, Union Tourism minister and BJP State President G. Kishan Reddy informed that Home Minister Amit Shah is set to address a public rally in Adilabad, on 10th of this month.

<><>M. S. Lakshmi/Hyderabad/Mail/0629

PAKISTAN-IMRAN

In Pakistan, former Prime Minister and chairman of Pakistan Tehreek-e-Insaf Imran Khan approached the Islamabad High Court (IHC) seeking suspension of the trial court verdict against him in the Toshakhana case. Khan appealed that the order be suspended or stayed till the final decision of the appeal. The plea also sought permission to make the state a respondent in the memo of appeal. The move comes more than a month after the IHC had suspended Imran Khan's three-year sentence in the Toshakhana case. On the 5th of August, a trial court in Islamabad had found Khan guilty of corrupt practices in a case pertaining to concealing details of state gifts and had sentenced him to three years in prison. After his sentence in the Toshakhana case was suspended by the high court, the

government had detained Imran Khan in the cipher case. He has since remained behind bars on judicial remand, which has been extended until the 10th of October.

<><><AKS/NET/2033 HRS

PM ASIAN GAMES

Prime Minister Narendra Modi today expressed happiness over the stellar performance of Indian players in the ongoing Asian Games 2022. In a social media post, he congratulated the Men's Archery team of Abhishek Verma, Ojas Praveen Deotale and Prathamesh Javkar for winning the Gold medal in the compound event. He said that it was a brilliant performance in every way. He wished the team all the best for their future endeavors. Prime Minister also congratulated Jyothi Surekha Vennam, Parneet Kaur and Aditi Gopichand on winning Gold medal in Women's Archery Compound Team event. He said that team's flawless performance, focus, and dedication have made nation incredibly proud. He also congratulated Dipika Pallikal and Harinder Pal Sandhu for winning gold medal in the Squash Mixed Doubles event. Prime Minister congratulated Saurav Ghoshal on winning the Silver Medal in the Squash Men's Singles event. He said his fantastic display of skill and determination in the game made this possible.

<><>Ambuj/2228 hrs

NT. CRICKET-WORLD CUP 2023

In Cricket, on the opening day of the ICC World Cup, New Zealand beat England by 9 wickets at the Narendra Modi stadium in Motera, Ahemdabad this evening. Earlier, England set a winning target of 283 runs before New Zealand. The Kiwis has achieved that target in 36.2 overs by loss of 1 wicket. New Zealand won the toss and opted to bowl first. Tomorrow, Pakistan will open their World Cup campaign against the Netherlands at the Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad.

<><>SJA/NET/0010 HRS